REQUERIMENTO

Excelentíssimo Senhor Presidente;

Senhores/as Vereadores/as:

EMENTA: Os vereadores que esta subscrevem propõem
a realização de Audiência Pública, no Plenário deste
Poder Legislativo, com a parceria da Comissão de
Saúde, no dia 29 de outubro, às 10hs, no DIA MUNDIAL
DE COMBATE ACIDENTE VASCULAR CEREBRAL, no
sentido de promover ação educativa e preventiva contra
AVCs.

J u s t i f i c a t i v a

O Acidente Vascular Cerebral Isquêmico (AVCI), o mais comum, é causado pela falta de
sangue em determinada área do cérebro, decorrente da obstrução de uma artéria. Já o
Acidente Vascular Cerebral Hemorrágico (AVCH) é causado por sangramento devido ao
rompimento de um vaso sanguíneo.

Segundo a Associação Brasileira de Neurologia, o Acidente Vascular Cerebral (AVC) é a
segunda maior causa de mortes de pessoas e, no quesito da incapacidade, ocupa a
indesejável primeira posição. Recentemente o Ministério da Saúde divulgou um estudo
mostrando que mais de 100 mil pessoas (100.520) morreram em decorrência da doença.

Ocorre que os números relativos à doença são cada vez mais alarmantes e, o melhor
combate é a prevenção.

Deste modo, com a finalidade de buscar a preservação da vida e promoção da saúde,
propomos Audiência Pública para que possamos promover ações educativas sobre AVCs.

Pelo acima exposto, submetemos a presente iniciativa à apreciação e contamos
aprovação dos/as vereadores/as.

Sala de Sessões, 13 de outubro de 2021

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 8868 - 9C

D
1F

C
A

3C
E

25

Vereador Jone Soares

Bancada PSDB

Vereador Sidnei Fagundes – Sid

Bancada PT

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 8868 - 9C

D
1F

C
A

3C
E

25